Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Av. Mendonça Furtado, 2.946, Bairro de Fátima, 4º andar

68040-070 – Santarém – PA

Correio eletrônico: proen@ufopa.edu.br

EDITAL Nº 4/2017-PROEN/UFOPA, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

CONVOCAÇÃO DE ALUNOS DO PARFOR EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO

ACADÊMICA (PROCESSO N. 23204.014799/2016-04)

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições estatutárias, considerando

a Resolução n. 27/CONSUN/UFOPA, de 8 de outubro de 2013; a Instrução Normativa n.

1/2015/PROEN/UFOPA, de 22 de outubro de 2015; e legislação em vigor, CONVOCA os

alunos listados no Anexo I deste Edital, vinculados aos cursos de licenciatura ofertados no

âmbito da Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica (Parfor), a

comparecerem, no período de 6 a 23 de fevereiro de 2017, no horário das 9h às 11h e das

15h às 17h, nos endereços listados no Anexo II deste Edital, para tratar da Prescrição de

Vínculo Institucional, apresentando, caso deseje, recurso administrativo constante do

Anexo III deste Edital, a fim de evitar a prescrição de seu vínculo com a Ufopa.

Os recursos interpostos serão julgados pela Comissão de Prescrição de Vínculo

Institucional da Ufopa, instituída pela Portaria nº 9/2016/PROEN.

Os discentes poderão anexar a seus recursos os documentos que julguem

necessários a fim de se atestar os fatos descritos em seus recursos.

O não comparecimento do aluno ou indeferimento de eventual recurso interposto

ensejará na perda do Vínculo Institucional do discente com a Ufopa.

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Portaria n. 859, de 14 de abril de 2014

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Av. Mendonça Furtado, 2.946, Bairro de Fátima, 4º andar

68040-070 – Santarém – PA

Correio eletrônico: proen@ufopa.edu.br

ANEXO I - DISCENTES CONVOCADOS

MATRÍCULA DISCENTE

201005014 ADEMAR SANTIDIO SILVA FILHO

201005051 ALDA PEDRINHA DOS SANTOS BERNARDES

201005057 ALDENISE CORREA DOS SANTOS

201005041 ALDENISE MARIA MAIA VAZ

201005078 ALINE AMAZONAS MARQUES

201005085 ANA ALBUQUERQUE DE FARIAS

201005086 ANA ALESSANDRA SANTOS DOS REIS

201005094 ANA CLAUDIA MELÉM ROSINSKI

201005101 ANA IRENE AUZIER LOBATO

201005123 ANA RITA MIRANDA CORRÊA

201002126 ANA SUELY BENTES PALMA

201005128 ANAMOR SANTOS DA COSTA

201005135 ANDREA MARIA COSTA CAMPOS

201005136 ÂNDREA NASCIMENTO DA SILVA

201005139 ANDREY LIMA DO NASCIMENTO

201005155 ANTONIA IOLANDA LIMA DIOGO

201005170 APARECIDA MARIA GONÇALVES DOS SANTOS

201005172 ARENILDO DOS SANTOS SILVA

201005181 ASTRÉ FERREIRA SANTOS SOBRINHA

201005203 BENJAMIM RIBEIRO DOS SANTOS

201005214 CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ

201005225 CÁSSIA DANIELE PONTES GONÇALVES

201005233 CHARLES DOS SANTOS CORRÊA

201005242 CLARA OLINDA MELO DE SOUZA

201005250 CLAUDENICE SIQUEIRA DE SOUZA

201005254 CLAUDIA REGINA SUSSUARANA NINA

201005262 CLEBERSON DOS REIS ROSA

201005270 CLENILZE ARAUJO DA SILVA

201005275 CLEONI PINTO FERREIRA

201005282 CONSOLA ARAUJO LOPES

201005289 CRISTINA MARIA ANDRADE DE MELO

201005306 DENILCE PEREIRA DOS SANTOS

201005316 DILAMOR DOS SANTOS

201005318 DILCILENE GÓES DOS SANTOS

201005323 DINAIDE DOS SANTOS NUNES

201005324 DINALVA TEREZINHA HENN DE AGUIAR

201005329 DOMILTON DE ASSIS DA CRUZ DE CASTRO

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Av. Mendonça Furtado, 2.946, Bairro de Fátima, 4º andar

68040-070 – Santarém – PA

Correio eletrônico: proen@ufopa.edu.br

201005343 EDEMILSON NOGUEIRA SEIXAS

201005370 EDNAMIR ARCANJO DE FREITAS ARAÚJO

201005374 EDSON ALVES FEITOSA

201005375 EDSON ALVES MENEZES

201005389 ELBA APARECIDA ALMEIDA BARBOSA

201005390 ELCANA DE MATOS SANTARÉM

201005402 ELIANE ANDRADE DA SILVA

201005407 ELIELMA DA GAMA FERREIRA

201005418 ELINEI LOPES DE SOUSA

201005425 ELISANETE MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA

201005427 ELISELMO MICHAEL BANDEIRA PICANÇO

201005450 ELLEN FABIOLA MOURA DA CRUZ

201005451 ELOANE GUIMARÃES DOS SANTOS

201005457 ELVIS NAGAI AIRES GUIMARÃES

201005459 ELZA SOARES BARBOSA

201005474 ENILZA CALDEIRA DIAS

201005537 FRANCISCA LUCIENE MELO

201005538 FRANCISCA MARCELINA VAZ DE SOUSA

201005539 FRANCISCA MARIA BRITO DA COSTA

201005559 FRANK WILLIAMS BENTES DE LIMA

201005572 GEOVANNE RAQUEL CASTRO DE SOUSA

201005583 GILDA MIRANDA DE SENA

201005587 GILVANE SANTOS DA SILVA

201005603 GRACIETE PANTOJA DE OLIVEIRA

201005609 HAMILTON FLAVIO PINTO ARAGÃO

201005614 HELIANA MAFRA PINTO

201005625 HITACY SANTOS DOS SANTOS

201005640 IONE DO SOCORRO MATA DOS SANTOS

201005641 IONE DO SOCORRO MELO SANTIAGO

201005650 IRENE MUNHOS DE JESUS

201005654 IRIVALDINA DOS SANTOS OLIVEIRA

201005666 ISRAEL BATISTA DE SOUZA

201005672 IVANILDA COSTA DA SILVA

201005679 IVETE DE OLIVEIRA VAZ

201005680 IVETE DIAS DE SOUSA

201005695 JACENILBA DE VASCONCELOS BRANCHES

201005698 JACILENA COSTA ALMEIDA

201005701 JACIRA PAZ TEIXEIRA

201005706 JAILSON LEITÃO LOPES

201005737 JOÃO ALBERTO COELHO COLARES

201005739 JOÃO BOSCO SOUZA TAVARES

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Av. Mendonça Furtado, 2.946, Bairro de Fátima, 4º andar

68040-070 – Santarém – PA

Correio eletrônico: proen@ufopa.edu.br

201005743 JOÃO MARTINS BATISTA

201005750 JOÃO SILVESTRE MAURÍCIO DE SOUSA

201005775 JORGE CASTRO MARINHO

201005778 JORINALDO SOUSA DE NAZARÉ

201005782 JOSÉ CIDAMOR BATISTA

201005787 JOSÉ DOS REIS BANDEIRA FILHO

201005788 JOSÉ FRANCISCO DE AMORIM PINON

201005789 JOSÉ HAROLDO PAULO DE JESUS

201005790 JOSÉ HERLISON SEIXAS DE ARAUJO

201005794 JOSÉ RONILSON BELÉM DOS SANTOS

201005800 JOSIANE DA CONCEIÇÃO TAVARES

201005817 JOZINEUDA DE SOUZA CRUZ

201005819 JUCILEIA MARIA DE SOUSA MIRANDA

201005822 JUCILENE DA CONCEIÇÃO PINTO

201005831 JUVAN NOGUEIRA PEREIRA

201005839 KELLY TATIANE DOS SANTOS SILVA

201005840 KELLYANE ARAUJO LIMA

201005846 LAURIETE SILVA DE ALBUQUERQUE

201005855 LENA IVONE DUARTE MALCHER

201005859 LEONARDA DA SILVA PEREIRA

201005860 LEONARDO BRITO DE ASSUNÇÃO

201005862 LEONORA LIMA DA COSTA

201005868 LINDAMAR MARTINS NOGUEIRA

202005872 LUANA ALESSANDRA MELEM DE JESUS

201005875 LUCAS TRINDADE DA SILVA

201005885 LUCIANO GOMES FILHO

201005897 LUCILENE MACAMBIRA COSTA

201005899 LUCIMAR CARDOSO DA SILVA

201005922 MAELSON MAGNO GUEDES

201005927 MAILSON DOS SANTOS LIRA

201005933 MANOEL ARAUJO FILHO

201005938 MANOEL PINHEIRO DE SOUZA FILHO

201005957 MARCIANO PEDROSO DUARTE

201005959 MARCILENE SANTOS CARDOSO

201005964 MARCONDES TAVARES MOURA

201005966 MARCOS DE SOUSA HONORATO

201005978 MARIA APARECIDA RODRIGUES VAZ

201005984 MARIA CÉLIA MONTEIRO DA SILVA

201005992 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA REIS

201005993 MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES DE SOUZA

201006013 MARIA DE FATIMA TAVARES DA MOTA

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Av. Mendonça Furtado, 2.946, Bairro de Fátima, 4º andar

68040-070 – Santarém – PA

Correio eletrônico: proen@ufopa.edu.br

201006024 MARIA DELZA DA SILVA

201006025 MARIA DEONICE DOS REIS DE JESUS

201006026 MARIA DEUSARINA DA SILVA TORRES

201006027 MARIA DILCE RIBEIRO DOS SANTOS

201006031 MARIA DO CARMO CARDOSO DE SOUSA

201006034 MARIA DO CARMO SOUSA SANTANA

201006045 MARIA EDICLEIA RIBEIRO PEREIRA

201006047 MARIA EDILEUZA ALMEIDA E SILVA

201006048 MARIA EDILZA LEONEL DE VASCONCELOS

201006054 MARIA ELIDIANE GUIMARÃES

201006058 MARIA ELY MOREIRA DIAS

201006059 MARIA EMILIA RODRIGUES BARBOSA

201006063 MARIA FILHA DE SANTANA GOMES

201006076 MARIA INALDA OLIVEIRA SANTOS

201006077 MARIA IRONETE SANTOS DA SILVA

201006088 MARIA JOSE FERNANDES ROQUE

201006096 MARIA LUCIA SILVA DOS SANTOS

201006098 MARIA LUCIENE SILVA DOS SANTOS

201006099 MARIA LUILCE CARNEIRO ROCHA MEDEIROS

201006100 MARIA LUISA RODRIGUES MOTA

201006105 MARIA MADALENA FERREIRA

201006106 MARIA MARCILEIA DE SOUSA SILVA

201006113 MARIA PEREIRA DA SILVA

201006120 MARIA RISONEIDE SENA GEMAQUE

201006123 MARIA ROBERTA SILVA GATO

201006124 MARIA ROSETE CONCEIÇÃO SOUSA

201006126 MARIA SIMONE SIMÕES MARINHO

201006130 MARIA SUELY TAVARES CRUZ

201006132 MARIA TEREZA FIDALGO DE JESUS

201006133 MARIA TEREZA SOUSA DA SILVA

201006137 MARIA WILMA VIEIRA BARBOSA

201006140 MARIDELIA DE ALMEIDA LOPES

201006148 MARILZA REGO SOARES

201006158 MARITIZA FABIANI VIEIRA DA COSTA

201006181 MARY LINS LEAL

201006182 MATIAS RODRIGUES DE SOUSA

201006183 MAUDES DE FARIAS CALDAS

201006191 MEIRE TORRES FERREIRA

201006194 MERICEIA AZULAY SOUSA

201006200 MIGUEL DE SOUZA RODRIGUES

201006202 MILENA CARMO DE LIMA

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Av. Mendonça Furtado, 2.946, Bairro de Fátima, 4º andar

68040-070 – Santarém – PA

Correio eletrônico: proen@ufopa.edu.br

201006203 MILENE RISIA SARDINHA DE BRITO

201006218 NATALYE JANAINA DE VASCONCELOS COSTA

201006220 NATANAEL BATISTA MACHADO

201006226 NEIDE DOS SANTOS FIGUEIRA

201006235 NELCILA REBELO DE LIMA

201006238 NELINIO VASCONCELOS DA SILVA

201006257 ODEIZE MIRANDA HAUZINGER

201006259 ODENILSON JOSE FERREIRA DO CARMO

201006273 OSIULNEI DA SILVA PINTO

201006289 PAULO JORGE FARIAS DOS ANJOS

201006299 POLLIANNA GARCIA DOS ANJOS

201006304 RAFAELA CARDOSO ALMEIDA

201006311 RAIMUNDA DOS SANTOS FERREIRA

201006314 RAIMUNDA IRINETE DA SILVA PEREIRA

201006321 RAIMUNDA SILVA DE VASCONCELOS

201006332 RAIMUNDO JOSÉ MOTA FERNANDES

201006334 RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO SILVA

201006336 RAIMUNDO OLIVEIRA DA SILVA

201006338 RAINES MATOS PEREIRA

201006339 RAQUEL VASCONCELOS MORAES

201006344 REGIANE LIMA DE SOUZA

201006348 REGINA CELI SILVA NUNES

201006352 REGINA DE SOUZA MONTEIRO

201006353 REGINA LUCIRENE MACEDO DE OLIVEIRA

201006356 REINALDO NUNES BATISTA

201006364 RICELLI FEITOSA FERNANDES

201006382 ROSA LIMA QUEIROZ BENTES

201006386 ROSALVA SERRAO

201006396 ROSEANA DUARTE NOBRE

201006398 ROSELIA DE SOUSA CENA

201006400 ROSEMERE DE ALMEIDA ANDRADE

201006401 ROSEMERY DA SILVA SIMOES

201006411 ROSILDA CARNEIRO RODRIGUES

201006413 ROSILENE DA CONCEICAO CARVALHO DA SILVA

201006435 ROSIVANE ROSANGELA DE SOUSA CAMARGO

201006442 RUTE DA SILVA SIMÕES

201006446 SALETE ADELINO CAMPOS DE SOUSA

201006449 SAMIA KRISNA CARDOSO BARBOSA

201006453 SANDER MAFRA PARENTE

201006458 SÁTIRO RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS

201006489 SONIA MARIA RODRIGUES DA SILVA

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Av. Mendonça Furtado, 2.946, Bairro de Fátima, 4º andar

68040-070 – Santarém – PA

Correio eletrônico: proen@ufopa.edu.br

201006507 TEREZA DE SOUSA SILVA

201006508 TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS LOPES

201006518 VALDA MARIA GATO VIEIRA

201006533 VALDIRENE DIAS ALVES

201006548 VERA MARIA MACEDO BATISTA

201006550 WAGNER JOSÉ GONÇALVES SAMPAIO

201006562 WESLEY LOPES DE OLIVEIRA

201006564 WILLIAN TORRES FERREIRA

201006573 ZENITO MONTEIRO COSTA

201006574 ZILDO CERDEIRA DE SOUSA

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Av. Mendonça Furtado, 2.946, Bairro de Fátima, 4º andar

68040-070 – Santarém – PA

Correio eletrônico: proen@ufopa.edu.br

ANEXO II

ENDEREÇOS PARA ENTREGA DE RECURSOS

Campus de Santarém

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Avenida Mendonça Furtado, n. 2.946, bairro de Fátima, 4º andar, sala 419.

Campus de Óbidos

Coordenadora: Elza Sales Barbosa

Endereço: Campus da UFOPA, Avenida Nelson Souza, s/nº, bairro Perpetuo Socorro, CEP

68.250-000, Óbidos – PA.

Campus de Oriximiná

Coordenadora: Leina Ione Braga Correa

Endereço: Campus da UFOPA, Rodovia PA 254, nº 257, bairro Santíssimo, CEP 68270-

000, Oriximiná-PA.

Campus de Itaituba

Coordenador: Fabiano Hector Lira Muller

Endereço: Escola Presidente Castelo Branco, passagem Claúdio Couto s/nº, bairro São

José, CEP 68180-000, Itaituba-PA.

Campus de Monte Alegre

Coordenador: Raimundo Ivo Ferreira da Silva

Endereço: Escola Orlando Costa, Travessa Major Mariano, s/nº, bairro da Cidade Alta,

CEP 68220-000, Monte Alegre-PA.

Campus de Alenquer

Coordenador: Everaldo Raimundo Lopes Junior

Endereço: Travessa Colombiano Marvão s/nº bairro Aningal, CEP 68200-000, Alenquer -

PA.

Campus de Juruti

Coordenador: Raimundo Jorge da Cruz Couto.

Endereço: Rua Arnaldo Pinheiro, s/n, bairro maracanã, CEP 68.170-000, Juruti - PA.

Campus de Almeirim

Coordenadora: Eloide Matos da Silva

Endereço: Escola Mendonça Furtado, Rua Magalhães Barata, s/n, bairro Centro, CEP

68230-000, Almeirim-PA.

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Av. Mendonça Furtado, 2.946, Bairro de Fátima, 4º andar

68040-070 – Santarém – PA

Correio eletrônico: proen@ufopa.edu.br

ANEXO III

RECURSO ADMINISTRATIVO

À Comissão do Processo de Prescrição de Vínculo Institucional da UFOPA.

Eu, ___________________________________ , matriculado (a) no curso

_____________________________________, nº de matrícula____________, venho requerer a

reconsideração de meu processo de prescrição acadêmica, pelos fatos e fundamentos que passo a

aduzir:

_________________ - PA, ___ / ___ / _____.

_________________________________

Assinatura do Candidato(a)

Justificativa:

Anexo(s):

Santarém-PA, ___ / ___ / _____,

Às ___ hrs ___ min.

__________________________________

Assinatura do Servidor(a)